
Pag. 1 / 7 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2919 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 
 

REG. DET. DIR. N. 2919 / 2014 
 
Prot. corr.16 - 10/7/14- 147 (9885)  

OGGETTO: Convenzioni con i nidi d'infanzia "I Cuccioli di Villa Geiringer", "Santa Chiara" e "Piccole 
Canaglie" per la messa a disposizione a favore del Comune di complessivi 10 posti per l'accoglimento di 
bambini provenienti dalle liste d'attesa delle graduatorie comunali.  Triennio scolastico 2014/2017. 
Impegno spesa totale pari ad Euro 160.980,00.- 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 Premesso che la Giunta comunale, nella seduta del 17 febbraio 2014, ha espresso parere 
favorevole all'esperimento di una nuova procedura selettiva per l'individuazione dei nidi idonei ad 
instaurare rapporti convenzionali con il Comune, per il triennio scolastico 2014/2017, aventi ad oggetto 
la messa a disposizione di complessivi 123 “posti - bambino” a favore del Comune stesso; 
 
 che, a seguito della procedura selettiva avviata con determinazione dirigenziale n. 1078 dd. 
02.04.2014, è stata approvata, con provvedimento dirigenziale n. 1933 dd. 12.06.2014, la  sottostante 
graduatoria dei nidi idonei all’instaurazione di rapporti convenzionali con il Comune, per il triennio 
scolastico 2014/17, finalizzati all ’ accoglimento, presso i nidi stessi, di bambini provenienti dalle 
graduatorie comunali; 
 

1. Nido “Il Girasole”  - Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale 
–  ONLUS  - punti 99,12 
2. Nido “La Sissa dei Piccoli” (nido aziendale SISSA) - SISSA/Orsa Società Cooperativa Sociale  - 
punti 96,309 
3. Nido “Arcobaleno 1” - L'ARCA Cooperativa Sociale - punti 96,233 
4. Nido “Arcobaleno 2”  - L'ARCA Cooperativa Sociale - punti 96,233 
5. Nido “La Bacchetta Magica”(nido aziendale Regione F.V.G.) - Regione F.V.G./Orsa Società 
Cooperativa Sociale - punti 94,988 
6. Nido “Il Nuovo Guscio” - ll Guscio Cooperativa Sociale -  soc. coop. a r.l./Consorzio L'Arca 
- punti 94,091   
7. Nido “La Casetta” - La Casetta Cooperativa Sociale –  soc. coop. a r.l./Consorzio L'Arca -   
punti 94,091 
8. Nido “Gaia Club” - Gaia Club di Gaya Ujka - punti 93,551 



Pag. 2 / 7 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2919 / 2014 
 

9. Nido “Generation Baby” (nido aziendale Generation Byte) - Generation Byte S.r.l. -   punti 
86,502 
10. Nido “Le Aiuole” - Le  Aiuole S.r.l. -  punti 84,061 
11. Nido “I Cuccioli di Villa Geiringer” - Cooperativa Sociale Scuola del Castelletto a r.l. - punti 
82,809 
12. Nido “Santa Chiara” - Opera San Giuseppe - punti 82,584 
13. Nido “Piccole Canaglie” - Servizi Globali S.n.c. - punti 77,6 

 
 che, con il citato provvedimento dirigenziale n. 1933/2014, è stata altresì disposta la distribuzione 
dei suddetti 123 “posti  - bambino” richiesti dal Comune, come segue, tenuto conto dell'ordine della 
graduatoria e del numero dei posti disponibili indicati nella domanda di partecipazione alla selezione; 
 

1. Nido “Il Girasole”  - Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale 
–  ONLUS: 19 posti 
2. Nido “La Sissa dei Piccoli” (nido aziendale SISSA)- SISSA/Orsa Società Cooperativa Sociale: 4 
posti 
3. Nido “Arcobaleno 1” - L'ARCA Cooperativa Sociale : 12 posti 
4. Nido “Arcobaleno 2” - L'ARCA Cooperativa Sociale: 15 posti  
5. Nido “ La Bacchetta Magica” (aziendale Regione F.V.G.) - Regione F.V.G./Orsa Societ à 
Cooperativa Sociale: 9 posti 
6. Nido “Il Nuovo Guscio” - ll Guscio Cooperativa Sociale -  soc. coop. a r.l./Consorzio L'Arca ”: 
20 posti 
7. Nido “La Casetta” - La Casetta Cooperativa Sociale –  soc. coop. a r.l./Consorzio L'Arca: 8 
posti 
8. Nido “Gaia Club” - Gaia Club di Gaya Ujka: 12 posti 
9. Nido “Generation Baby” (nido aziendale Generation Byte) - Generation Byte S.r.l. : 7 posti 
10. Nido “Le Aiuole” - Le  Aiuole S.r.l. : 4 posti 
11. Nido “I Cuccioli di Villa Geiringer” - Cooperativa Sociale Scuola del Castelletto a r.l. :13 posti 

 
 che, con determinazione dirigenziale n. 78 dd. 07.07.2014, si è preso atto della rinuncia alla 
stipulazione della convenzione con il Comune per la messa a disposizione di 4 “posti-bambino” , 
pervenuta, con e.mail dd. 30.06.2014, da parte della sig. ra Martina Palaskov Begov, in qualità di legale 
rappresentante de “Le Aiuole” S.r.l. , ente titolare e gestore del nido d'infanzia “Le Aiuole”; 
 
 che, con il medesimo provvedimento, i suddetti 4 posti rimasti liberi per effetto della rinuncia di 
cui sopra sono stati assegnati al nido d'infanzia “I Cuccioli di Villa Geiringer”, per un totale quindi di 17 
posti (13 + 4), sulla base della suddetta graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 
1933/2014 ed in considerazione del fatto che il nido “I Cuccioli di Villa Geiringer” aveva messo a 
disposizione, in sede di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione, n. 20 posti, 
vedendosene assegnati soltanto 13 causa esaurimento dei 123 posti richiesti dal Comune; 
 
 che, in sede di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, del bilancio 
pluriennale 2014-2016 e della relazione previsionale programmatica, avvenuta con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 35 dd. 01.08.2014, è stato accolto l'emendamento n. 46 che proponeva di 
incrementare di 10 unità i posti nido convenzionati con conseguente aumento dei relativi stanziamenti di 



Pag. 3 / 7 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2919 / 2014 
 

bilancio; 
 
 ritenuto di procedere all'assegnazione di tali ulteriori 10 posti avvalendosi della suddetta 
graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 1933/2014, tenuto anche conto che nella 
lettera d'invito alla selezione, approvata con la citata determinazione dirigenziale n. 1078/2014, l’
Amministrazione comunale si riservava espressamente la possibilità di attingere alla graduatoria, in caso 
di necessità di ulteriori posti per il triennio scolastico 2014/2017;  
 
 
 considerato che i nidi collocati nei primi 9 posti in graduatoria hanno avuto l'assegnazione di tutti 
i posti messi a disposizione in sede di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui 
sopra, vedendo pertanto completamente soddisfatta la propria richiesta di posti convenzionati con il 
Comune per il triennio scolastico 2014/17; 
 
 che il nido d'infanzia “Le Aiuole”, collocato al 10° posto in graduatoria, ha rinunciato al 
rapporto convenzionale con il Comune per il triennio scolastico 2014/17; 
 
 che il nido d'infanzia “I Cuccioli di Villa Geiringer”, collocato all'11° posto in graduatoria, ha 
messo a disposizione del Comune, in sede di presentazione della domanda di partecipazione alla 
selezione, n. 20 posti, vedendosene assegnati dapprima 13, causa esaurimento dei 123 posti richiesti dal 
Comune stesso e, successivamente, per effetto della rinuncia del nido “Le Aiuole”, ulteriori 3 per un 
totale di 17 posti;  
 
 che i nidi d'infanzia “Santa Chiara” e “Piccole Canaglie”, collocati, il primo, al 12° posto in 
graduatoria ed il secondo al 13° posto hanno messo a disposizione, sempre in sede di presentazione 
della domanda di partecipazione alla selezione, rispettivamente 10 e 20 posti, non ottenendone alcuno, 
causa esaurimento dei 123 posti richiesti dal Comune; 
 
 ritenuto pertanto di distribuire gli ulteriori 10 posti di cui al citato emendamento n. 46 fra i nidi 
d'infanzia “I Cuccioli di Villa Geiringer”, “Santa Chiara” e “Piccole Canaglie”,  secondo l'ordine di 
graduatoria e tenuto conto del numero massimo di posti messi a disposizione del Comune in sede di 
presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui sopra; 
 
 sentito il sig. Roberto Ambrosi, legale rappresentante della Cooperativa Sociale Scuola del 
Castelletto A r.l., ente titolare e gestore del nido “I Cuccioli di Villa Geiringer”, che ha comunicato, 
tramite e.mail dd. 01.09.2014, il permanere dell’ interesse a suo tempo manifestato a mettere a 
disposizione del Comune,  presso il suddetto nido, n. 20 posti, per il triennio scolastico 2014/2017, 
accettando pertanto ulteriori 3 posti rispetto a quelli gi à  avuti in assegnazione con le citate 
determinazioni dirigenziali n. 1933/2014 e n. 78/2014; 
 
 sentito il sig. Gian Antonio Sambo, legale rappresentante di Opera San Giuseppe Asilo Nido S. 
Chiara, ente titolare e gestore del nido “Santa Chiara”, il quale ha comunicato, tramite e.mail dd. 
03.09.2014, di non avere più interesse a mettere a disposizione posti a favore del Comune, presso il 
suddetto nido, per il corrente anno scolastico 2014/15, causa raggiungimento nel frattempo dei limiti di 
capienza del nido stesso, impegnandosi tuttavia a riservare al Comune alcuni posti, ove disponibili, fino ad 
un massimo di 7, per gli anni scolastici 2015/16 e 2016/17; 



Pag. 4 / 7 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2919 / 2014 
 

 
 sentito il sig. Luca Menis, legale rappresentante di Servizi Globali S.n.c. di Lucio D. e Menis L., ente 
titolare e gestore del nido “Piccole Canaglie, il quale ha comunicato, tramite e.mail dd. 05.09.2014, il 
permanere dell'interesse a suo tempo manifestato a mettere a disposizione dei posti a favore del 
Comune, presso il suddetto nido, accettando pertanto 7 posti per l'anno scolastico corrente 2014/15 ed 
impegnandosi a riservare al Comune alcuni posti, fino ad un massimo di 7, per gli anni scolastici 2015/16 
e 2016/2017, nel caso di indisponibilità di alcuni o tutti i 7 posti di cui sopra da parte del nido “Santa 
Chiara”; 
 
 ritenuto quindi di distribuire gli ulteriori 10 posti convenzionati come segue: 

-3 posti al nido d'infanzia “I Cuccioli di Villa Geiringer” per il triennio scolastico 2014/17; 
-7 posti al nido d'infanzia “Piccole Canaglie” per l'anno scolastico 2014/15; 
-fino ad un massimo di 7 posti al nido d'infanzia “Santa Chiara” per gli anni scolastici 
2015/16 e 2016/17; 
- fino ad un massimo di 7 posti al nido “Piccole Canaglie”, nel solo caso di indisponibilità di 
alcuni o tutti i 7 posti di cui sopra da parte del nido “Santa Chiara” per gli anni scolastici 
2015/16 e 2016/17; 

 
 vista la necessità di procedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari per i 10 posti 
convenzionati in oggetto, come segue: 
 

Euro 43.620,00.- al cap. 2513, Conto 03003, Sottoconto 00019, C.E. L1001, così suddivisi: 
 
bilancio 2014: Euro 5.816,00.- la prestazione avrà scadenza nel 2014 
bilancio 2015: Euro 14.540,00.- la prestazione avrà scadenza nel 2015 
bilancio 2016: Euro 14.540,00.- la prestazione avrà scadenza nel 2016 
bilancio 2017: Euro 8.724,00.- la prestazione avrà scadenza nel 2017 
 
Euro 117.360,00.- al cap. 2515, Conto 03003, Sottoconto 00019, C.E. L1001, così suddivisi: 
 
bilancio 2014: Euro 16.000,00.- la prestazione avrà scadenza nel 2014 
bilancio 2015: Euro 39.120,00.- la prestazione avrà scadenza nel 2015 
bilancio 2016: Euro 39.120,00.- la prestazione avrà scadenza nel 2016 
bilancio 2017: Euro 23.120,00.- la prestazione avrà scadenza nel 2017 

 
 tutto ciò premesso: 
 
 visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 
 visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste avente ad oggetto “Caratteristiche e 
funzioni della dirigenza”; 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi esposti in premessa: 
 



Pag. 5 / 7 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2919 / 2014 
 

 1. di distribuire i 10 posti nido convenzionati di cui all'emendamento n. 46 alla proposta di 
deliberazione consiliare avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2014, Bilancio pluriennale 2014-2016 e 
Relazione previsionale programmatica - Approvazione” come segue, tenuto conto della graduatoria 
approvata con determinazione dirigenziale n. 1933/2014 e del numero di posti disponibili indicati dai 
soggetti gestori di nido nella domanda di partecipazione alla selezione avviata con determinazione 
dirigenziale n. 1078/2014: 
 

- 3 posti al nido d'infanzia “I Cuccioli di Villa Geiringer” per il triennio scolastico 2014/17; 
- 7 posti al nido d'infanzia “Piccole Canaglie” per l'anno scolastico 2014/15; 
- fino ad un massimo di 7 posti al nido d'infanzia “Santa Chiara” per gli anni scolastici 2015/16 e 
2016/17; 
- fino ad un massimo di 7 posti al nido “Piccole Canaglie”, nel solo caso di indisponibilità di 
alcuni o tutti i 7 posti di cui sopra da parte del nido “Santa Chiara” per gli anni scolastici 
2015/16 e 2016/17; 
 

        2. di impegnare la spesa complessiva di euro 160.980,00 ai capitoli di seguito elencati :   
 

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000025
13 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA (206-014) 

L1001 00019 1332 00206 00014 C 5.816,00   

2015 000025
13 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA (206-014) 

L1001 00019   00206 00014 C 14.540,00   

2016 000025
13 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA (206-014) 

L1001 00019 1332 00206 00014 C 14.540,00   

2017 000025
13 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 

L1001 00019 1332 00206 00014 C 8.724,00   



Pag. 6 / 7 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2919 / 2014 
 

NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA (206-014) 

2014 000025
15 

PRESTAZIONI PER 
I SERVIZI 
EDUCATIVI 
INTEGRATI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
NON RIL. IVA 
(206-014) 

L1001 00019 1332 00206 00014 C 16.000,00   

2015 000025
15 

PRESTAZIONI PER 
I SERVIZI 
EDUCATIVI 
INTEGRATI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
NON RIL. IVA 
(206-014) 

L1001 00019 1332 00206 00014 C 39.120,00   

2016 000025
15 

PRESTAZIONI PER 
I SERVIZI 
EDUCATIVI 
INTEGRATI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
NON RIL. IVA 
(206-014) 

L1001 00019 1332 00206 00014 C 39.120,00   

2017 000025
15 

PRESTAZIONI PER 
I SERVIZI 
EDUCATIVI 
INTEGRATI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
NON RIL. IVA 
(206-014) 

L1001 00019 1332 00206 00014 C 23.120,00   

           
 

3. di approvare gli allegati schemi tipo di convenzione sub. 1, 2 e 3, che disciplineranno i 
rapporti rispettivamente tra i soggetti titolari dei nidi “I Cuccioli di Villa Geiringer”, 
“Santa Chiara” e “Piccole Canaglie” e l'Amministrazione comunale; 
4. di trasmettere il presente atto con i relativi allegati all'Ufficio Contratti per la 
stipulazione delle convenzioni in parola. 

 
Allegati: 



Pag. 7 / 7 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2919 / 2014 
 

Convenzioni_nidi_sch
ema tipo1.pdf 
Convenzioni_nidi_sch
ema tipo2.pdf 
Convenzioni_nidi_sch
ema tipo3.pdf 

 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott.ssa Maria Rosa Manià 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 25/09/2014 09:35:51
IMPRONTA: 1686F690D71837DF1A6739C37F5687F3CCCB0A8CB09DCAC6E2F92712A5AED707
          CCCB0A8CB09DCAC6E2F92712A5AED707A47DAB00BC9358DEDC521D376F8DDF91
          A47DAB00BC9358DEDC521D376F8DDF9182B2067F51549DDB5DCD49FACAA4AF87
          82B2067F51549DDB5DCD49FACAA4AF87EFCD6DA840F06B6506C0AFC947B98187


